

"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."

'प्रश्न-पत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमों के अनुसार कार्यवाही की जायेगी।"

Roll No.-

B.A. B.Ed. (III)

5069

Pol. Sc. I

**B.A. B.Ed. (Third Year)
EXAMINATION - 2023
POLITICAL SCIENCE**

Paper - I

International Relations

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 70

- Note : -**
1. The question paper is divided into three parts : Part A, B and C.
 2. **Part A** - This Part will consist of 10 compulsory questions. There will be two questions from each Unit and answer to each question shall be limited upto 30 words. Each Question carries 1 mark. (10×1=10 marks)

P.T.O.

5069 / 2500 / 7

(1)

<https://www.jnvuonline.com>

3. **Part B** - This Part will consist of 10 questions. Two questions from each Unit. The students will answer **FIVE** questions. There will be an internal choice in each Unit. Answer to each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 6 marks. (5×6=30 marks)
4. **Part C** - This Part will consist of five questions. One question from each unit. The students are required to attempt any three questions in 500 words. Each question carries 10 marks. (3×10=30 marks)

- नोट :**
1. प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित होगा, भाग (अ), भाग (ब) तथा भाग (स)।
 2. भाग (अ) में कुल दस प्रश्न होंगे, प्रत्येक इकाई से दो प्रश्न होंगे। सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का होगा तथा प्रश्नों की उत्तर शब्द सीमा 30 शब्द होगी। (10×1=10 अंक)
 3. भाग (ब) इस भाग में कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से दो प्रश्न पूछे जाएंगे। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है। इस प्रकार कुल पांच प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द होगी। (5×6=30 अंक)
 4. भाग (स) में कुल 5 प्रश्न होंगे, प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्न पूछा जायेगा जिसमें से कुल तीन प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का होगा। प्रश्नों के उत्तरों की अधिकतम शब्द सीमा 500 शब्द होगी। (3×10=30 अंक)

5069 / 2500 / 7

<https://www.jnvuonline.com>

Part-A

भाग-अ

1. Define International Relations.
अन्तर्राष्ट्रीय संबंध को परिभाषित कीजिये।
2. Write the names of the thinkers of Idealist theory.
आदर्शवादी सिद्धान्त के विचारकों के नाम लिखिये।
3. Write the meaning of struggle for power.
शक्ति के लिये संघर्ष का अर्थ बताइये।
4. What is the concept of National Power?
राष्ट्रीय शक्ति की अवधारणा क्या है?
5. Write the meaning of Cold War.
शीत युद्ध का अर्थ बताइये।
6. Write main aims of Non-Align movement.
गुटनिरपेक्ष आंदोलन के मुख्य उद्देश्य लिखिये।
7. Write two main elements of U.S. Foreign Policy.
अमेरिका की विदेश नीति के दो प्रमुख तत्व लिखिये।
8. Which are the main issues of tension between

India-Pak relations?

भारत और पाकिस्तान के मध्य तनाव के प्रमुख मुद्दे कौन-से हैं?

9. What is the concept of Human Rights?
मानव अधिकारों की अवधारणा क्या है?
10. Write main features of Globalisation.
वैश्वीकरण की मुख्य विशेषताएं लिखिये।

Part-B

भाग-ब

Unit-I / इकाई-I

1. (a) Discuss the nature and scope of international relations.
अन्तर्राष्ट्रीय संबंध का क्षेत्र व प्रकृति बताइये।

OR / अथवा

- (b) Explain the main characteristics of Realist theory.
यथार्थवादी सिद्धान्त के प्रमुख तत्वों की विवेचना कीजिये।

Unit-II / इकाई-II

2. (a) Describe main elements of National Power.
राष्ट्रीय शक्ति के प्रमुख तत्वों का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

- (b) Examine the main features of Balance of Power.

शक्ति संतुलन के प्रमुख लक्षणों का परीक्षण कीजिये।

Unit-III / इकाई-III

3. (a) Discuss impact of Cold War on International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति पर शीतयुद्ध के प्रभाव की विवेचना कीजिये।

OR / अथवा

- (b) Discuss the role of India in Non-Align Movement.

गुटनिरपेक्ष आन्दोलन में भारत की भूमिका का वर्णन कीजिये।

Unit-IV / इकाई-IV

4. (a) Explain the main features of Chinese Foreign Policy.

चीन की विदेश नीति के प्रमुख तत्व लिखिये।

OR / अथवा

- (b) Discuss main events of India-U.S. relations in the time period of Narendra Modi.

भारत-अमेरिका संबंधों में नरेन्द्र मोदी के काल की प्रमुख घटनाओं का वर्णन कीजिये।

5. (a) Explain the importance of the work done on the issue of Environment in International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में पर्यावरण के मुद्दे पर हुए कार्यों का महत्त्व लिखिये।

OR / अथवा

- (b) Whether the SAARC has been successful as a regional organisation? Critically evaluate.

क्षेत्रीय संगठन के रूप में सार्क सफल रहा है या नहीं? आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

Part-C

भाग-स

1. Who are the main actors of International Relations? Explain their position. <https://www.jnvuonline.com>

अन्तर्राष्ट्रीय संबंध के प्रमुख कर्ता कौन-से हैं? उनकी स्थिति बताइये।

2. Examine the role of demonstration of power.

शक्ति प्रदर्शन की भूमिका का परीक्षण कीजिये।

3. Discuss the causes and results of the end of cold-war.

शीत युद्ध के अन्त के कारण तथा परिणामों की विवेचना कीजिये।

4. Explain the Foreign Policy of India.

भारत की विदेश नीति का वर्णन कीजिये।

5. Discuss the contemporary trends and issues of International Relations.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की समकालीन प्रवृत्तियों और मुद्दों की विवेचना कीजिये।

--x--